
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 1741

DETERMINAZIONE N. 495 DEL 30-12-2022
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Determina a contrarre e Impegno di spesa per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dei servizi di ingegneria
relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di "Riqualificazione
degli edifici e delle aree esterne annesse di proprietà comunale siti in Piazza Carlo
Alberto dalla Chiesa al fine di realizzare una nuova sede della Scuola primaria del
Comune di Trecastagni" - Codice CUP: G55D22000010004

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

CODICE CUP: G55D22000010004

CODICE CIG: ZB6395B517

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 192 del 19/12/2022 con la quale è
stato dato atto di indirizzo ed incarico all’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici
– Settore IV, di avviare le procedure di affidamento dell’incarico
professionale relativo al servizio di redazione del Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica per i lavori di “Riqualificazione degli edifici e
delle aree esterne annesse di proprietà comunale siti in Piazza
Carlo Alberto dalla Chiesa al fine di realizzare una nuova sede
della Scuola primaria del Comune di Trecastagni”;

VISTA la Determinazione del Segretario Comunale n. 28 del 21/12/2022 di nomina
del sottoscritto Geom. Silvestro La Mastra a Responsabile Unico del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Procedimento per l’affidamento dell’incarico professionale di cui in
oggetto;

CONSIDERATO che, per le motivazioni esposte sopra, è necessario procedere
all’affidamento dell’incarico professionale, previa consultazione di
operatori economici, relativo al servizio di redazione del Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica per i lavori di “Riqualificazione degli
edifici e delle aree esterne annesse di proprietà comunale siti in
Piazza Carlo Alberto dalla Chiesa al fine di realizzare una nuova
sede della Scuola primaria del Comune di Trecastagni”;

CONSIDERATO che le competenze per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica
ed Economica ammontano a complessivi € 43.455,07, di cui €
34.248,95 per competenze tecniche, € 1.369,96 per oneri previdenziali
INARCASSA al 4% e € 7.836,16 per IVA al 22%;

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere alla designazione del professionista
esterno cui affidare l’incarico professionale di redazione del Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica, stante l’impossibilità per il personale
in organico di poter rispettare i tempi di programmazione dell’opera,
svolgere le funzioni di istituto, nonché di effettuare correttamente e
compiutamente le prestazioni professionali richieste e le relative attività
tecnico-amministrative ad esse connesse causa la carenza di personale
in organico;

CONSIDERATO che si rende necessario ricorrere ad una collaborazione
libero-professionale avente i requisiti richiesti in relazione alla natura
dell’incarico da affidare;

CONSIDERATO che l’importo delle competenze tecniche per i servizi tecnici di che
trattasi ammontano complessivamente a € 43.455,07 oltre oneri desunti
in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed
applicando i parametri generali per la determinazione del compenso,
allegato alla presente, così come previsto dal DM 17/06/2016 e
considerando stima dell’importo dei lavori pari a € 3.500.000,00;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il
comma 2: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.”

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 40.000,00
euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a);

VISTA la legge n. 120 del 2020, che modifica l’art. 36, comma 2 del D. Lgs.
50/2016 come segue:

Art. 36:

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non
è obbligatoria; (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n.
120 del 2020);

TENUTO CONTOche il suddetto servizio da affidare per entità e tipologia è riconducibile
alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del Dlgs n. 50/2016
e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di cui in oggetto dell’importo inferiore
a 40.000,00 euro, può procedersi, alla individuazione degli operatori
economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del Dlgs 50/2016 e ss.
mm. e ii.;

RITENUTO che l’affidamento del servizio ai sensi del predetto articolo è da ritenersi
strumento idoneo al fine di snellire e velocizzare la procedura di
affidamento, nonché necessario alla semplificazione dell’attività dei
responsabili del procedimento;

RITENUTO altresì, a tal fine, nel rispetto dei principi di non discriminazione e
l’uguaglianza di trattamento, di trasparenza, di proporzionalità e di
riconoscimento reciproco, adottare una procedura che solleciti la
presentazione di offerte da parte di almeno di cinque soggetti presenti
sul MePA ritenuti idonei all’espletamento del servizio, individuati
mediante sorteggio;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

EVIDENZIATO che il fine che s’intende perseguire è quello della predisposizione di un
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica necessario per la
“Riqualificazione degli edifici e delle aree esterne annesse di
proprietà comunale siti in Piazza Carlo Alberto dalla Chiesa al fine
di realizzare una nuova sede della Scuola primaria del Comune di
Trecastagni”;

CONSIDERATO che la motivazione per procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii., è quella di
rispondere con la massima tempestività alle esigenze tecniche del
Comune di Trecastagni;

VISTA la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera
d’invito e relativi allegati), ritenuta adeguata allo scopo;

VISTE le linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;

DATO ATTO che i soggetti da invitare alla procedura di cui sopra, saranno estrapolati
dall’elenco degli iscritti sulla piattaforma MePA e iscritti all’elenco dei
professionisti della Regione Siciliana;

CONSTATATO che alla data del 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo, per tutte
le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica
nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo – previsto dal comma 2
dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che per tale servizio verrà utilizzata la piattaforma MePA nella quale
possono iscriversi i fornitori di beni e servizi nonché lavori (Piattaforma
di e-procurement – gare telematiche e albo fornitori) a cui questo ufficio
farà riferimento per l’affidamento del servizio di cui in oggetto;

RILEVATO che con decreto 22 Giugno 2015 (in GURS n. 27 del 3.7.2015) è stato
costituito ed attivato l’Albo Unico Regionale per l’affidamento degli
incarichi professionali per corrispettivi inferiori alla soglia di cui all’art.
91, comma 1 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ii.;

RILEVATO altresì che l’art. 3 del decreto 22 Giugno 2015 (in GURS n. 27 del
3.7.2015) fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 2 della
L. R. 12/2011 e ss .mm. e ii., di attingere esclusivamente dall’elenco
istituito con l’Albo Unico Regionale su menzionato per le procedure di

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

affidamento dei servizi di cui all’Allegato II A categoria 12 del D. Lgs. 12
Aprile 2006 n. 163 e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che al fine di rispettare i principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento si procederà all’individuazione dei almeno cinque
professionisti da invitare alla procedura negoziata estrapolandoli
dall’Albo Unico Regionale;

VISTO l’Albo Unico Regionale in cui sono stati individuati i soggetti idonei e con
relativa professionalità presenti nel suddetto Albo;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia di contabilità;

VISTO il DPR 207/2010;

VISTO il Dlgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 26/01/2021 con la quale il Sindaco ha
nominato Responsabile del Servizio e conferito l’incarico di posizione
organizzativa del LL.PP. di questo Comune, al geom. La Mastra
Silvestro;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO che ai fini della validità del presente provvedimento, il sottoscritto
Responsabile del procedimento, Geom. La Mastra Silvestro,

DICHIARA

di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.1.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si2.
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell’art. 6/bis della legge n. 241/1990;

di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai3.
sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con
soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli
ultimi tre anni:

né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né dela.
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessib.
in attività o decisioni inerenti all’ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e con riferimento al presente provvedimento;

di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/20014.
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e
nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche con sentenza
passata ingiudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di cui in oggetto, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss. mm. e ii., previo confronto di offerte a prezzo più
basso fra cinque soggetti, desunti dall’estratto della piattaforma MePA e
iscritti all’Albo Unico Regionale aggiornato;

DI PROCEDERE all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36
comma 9-bis in percentuale unica sull’importo della prestazione, con
valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs n.
50/2016;

DI CONFERIRE per le motivazioni espresse in premessa, a professionista esterno
aggiudicatario l’incarico professionale per il servizio di redazione del
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di
“Riqualificazione degli edifici e delle aree esterne annesse di
proprietà comunale siti in Piazza Carlo Alberto dalla Chiesa al fine
di realizzare una nuova sede della Scuola primaria del Comune di
Trecastagni” le cui competenze tecniche ammontano a base d’asta ad
€ 43.455,07, di cui € 34.248,95 per competenze tecniche, € 1.369,96
per oneri previdenziali INARCASSA al 4% e € 7.836,16 per IVA al 22%

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 6



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

APPROVARE allegato schema della lettera d’invito per affidamento del servizio di
ingegneria in oggetto

DI IMPEGNARE la somma di € 43.455,07 come appresso:

                             € 7.692,00 al capitolo in uscita n. 10601 INCARICHI PROFESSIONALI
PER PROGETTO LAVORI PUBBLICI - codice 09.02-2.02.03.05.001

                             € 35.763,07 al capitolo 12.660/30 INCARICHI PROFESSIONALI
ESTERNI . - codice 09.02-2.02.03.05.001

DI DARE ATTO inoltre che:

 • il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche;

 • ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a
rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato
attribuito il seguente Codice CIG: ZB6395B517;

• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione
prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett.
b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D. Lgs. 33/2013 nelle
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del
sito web del Comune di Trecastagni;

 • al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche disposizioni del
“Codice di comportamento dei dipendenti” approvato dal Comune di
Trecastagni con Deliberazione della Giunta Municipale n. 150 del
29/09/2022 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

DI INFORMARE che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il
ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Catania entro 30 giorni o,
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia
entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 7



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

IL Responsabile del Settore
  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 8



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 09.02-2.02.03.05.001

Capitolo      10601  Art.

Impegno n.   932 €.  del 30-12-2022

Sub- Impegno n.  del

Liquidazione n.  del

Trecastagni lì, 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 Rapisarda Luciano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.495 del 30-12-2022 - Reg. Gen. n. 1741

Pag. 9


